De esse et essentia

detur possibile quod accidat materie extensio et accidat ei per quantitatem; et tunc illa extensio sit in eodem genere cum materia non in quantitate. propter quod sciendum quod extensio materie non est res sed modus res enim est forma sive participatio forme non est quantitas sed participatio quantitatis. Si ergo ista participatio quantitatis non est res sed modus res oportet quod sit in eodem genere cum res illa cuius est modus. cum ergo participatio extensio non sit modus quantitatis quare quantitas non est hoc modo extensa quod participet extensionem. sive quia est essentia materie que est sub participatione et postea sub forma tunc nullus diceret quod eodem modo se habeat materia ex parte sub participatione et sub forma. materia ergo ex parte sub participatione dicitur materialis cum quodam modo se habendi. et materia ex parte sub forma illa est essentia materie cum alio modo se habendi; et quod si modus se habendi non diversificant essentias cum res sit in predicamento per suam essentiam non diversificantur. materia itaque sive se habeat hoc modo siue illo semper erit in predicamento substantiae. Ad 1^m dicendum quod inter formam et materialem non cadit medium aliud quod informat materialem. sed quantitas ipsa perficit materialem et informat eam et extendit ipsum et sic quantitas ipsa extendit materialem. sive materia se ipsa extendit. extensionem ergo materialis vel esse extensus quod habet materia per quantitatem non aliqua res media inter quantitatem et materialem. sed est solus quidam modus se habendi et quedam participatio forme. et ut melius appareat quod dicitur scientiam quod extensio materie vel esse extensum est potest insibi duo dicere. vel illud quod informat materialis et sic est extensus quod est media iter formam et materialis. est tunc oīno necessarium quod aliquem modum habeat materia ut est sub forma quam non habet ut caret. Ad 2^m dicendum quod actiones principaliter sit a forma: est tunc a materia exceptu prius participat forma. Nam fons principium in 2^o de anima. sanamus non solum sanitatem sed et corpore. et scimus non solum sciamus sed etiam animam. corpus ergo disaggregatur per albedinem et per eum sive disaggregatur per albedinem tamen per formam per esse vero albus tamen per participationem forme. Ipsum enim corpus participans albedinem est causa disaggregationis. esse ergo album vel esse extensum vel esse quodcumque quod dat forma materie non est tertia res a forma et a materia. vel est ipsa forma vel participatio forme: ut est ipsa forma non est alia res a forma; ut est participationem forme non est alia res a materia. sed est quidam modus se habendi quod habet materia ut materia non ut est sub forma. Ad 3^m dicendum quod huius esse non posset deus facere sine forma. Nam si huius esse dicitur ipsum formam non poterit esse sine forma: quod tamen est forma sine ipsa. Si vero huius esse dicitur participationem forme non poterit esse sine forma: quod non est intelligibile quod sit modus res sine re. Ad 4^m dicendum quod huius esse non posset deus facere sine forma. Nam si huius esse dicitur ipsum formam non poterit esse sine forma: quod tamen est forma sine ipsa. Si vero huius esse dicitur participationem forme non poterit esse sine forma: quod non est intelligibile quod sit modus res sine re.

Ad 5^m dicendum quod quantitas non extendit materialem ipsum mendo ei quādam alia extensionem informatam eam. sive materia que de se non est extensa per quantitatem sit actu extensa. extensionem ergo materie uno modo est ipsa quantitas. alio modo participationem quantitatis ipsa enim quantitas informans materialem et extendens formaliter eam potest dici extensionem materie. et materia que de se est potentia extensa participando quantitatem sit actu extensa. ergo non solum quantitas sed participatio quantitatis extensionem materie dici potest.

vna ergo extensio que informat materialem et que est forma eius. sed ex ista extensione que est forma sequitur quod materia sit actu extensa et quod sit in ea participatio forme. Ad 6^m dicendum quod est formaliter tale potest intelligi duplum vel tantum forma: vel tantum participatio forme. materia et tantum per formam formaliter est extensa per quantitatem: quod nulla est extensio informans materialem nisi quantitas. sive participatio forme materia est extensa: eo quod est materia participat essentiam quantitatis est facta talis in actu qualis erat in potentia. extensionem ergo ut est participatio forme non est alia res a materia. nec est aliquid informans materialem. sive ipsa essentia materie habet duplum modum se habendi. vnam sub priuatione et tunc dicitur est prius tale. Alium sub forma et tunc dicitur esse actu tale. materia itaque participans formam est ipsa essentia materialis non quocumque modo sumpta. sed cum hoc modo se habendi ut est facta talis in actu qualis erat in potentia. participatio ergo forme est quidam modus se habendi qui copertit materie ut est sub forma. Ad 7^m dicendum quod esse albus uno modo est ipsa albedo. Alio modo est albedinis participatio. et quod vna et eadem actione egreditur a forma et a materia participante formam. non obstat quod aliud est forma alio modo participans formam et tunc non opere quod sit alia disgregatio albedinis et alia albi. Ad 8^m dicendum quod ipsa essentia materie fit extensa et habet partes. sed hoc non est per se: sed per accidens in quantum participat quantitatem.

Quo queritur Utrum essentia creature sit substance vel realiter differat ab esse ei? et videtur quod id est essentia et esse realiter: quod secundum phisicam in posterius. uerba sunt se dicta noia sunt. eadem enim res ipsa potest per nomine et per verbum. eundem enim rem dicit currere et cursus. sub alio tamen et alio modo significandi. ergo eadem rem dicit essentia et esse. **P**rosum est. est uerbum substantivum. dicit ergo ipsa subiectum rei sive dicit esse rei. ergo idem est subiectum rei et esse ei. **P**ro. si enim rei differt a sua eius. hoc potissimum est: quod subiectum rei dicitur participare. sive oes colores participat albedinem. nec tamen sunt copositi immo quilibet color est simplex quedam qualitas. ergo aliquis quilibet essentia creata poterit participare esse nec tamen per hoc erit compositione. esse ergo non facit compositionem cum essentia. et per quoniam non est res alia ab ea. **P**ro. forma adueniente materie compositum fit ens in actu et habet esse actuale non igit indiget alio esse. **P**ro. sicut agere presupponit esse: quod non agit nisi quod est. ita et recipere quod non recipit est esse. ergo non potest recipere esse: quod sic recipere esse cum non recipiat nisi quod est intelligenter essentia antecepit recipere esse. **P**ro. creatio terminata ad esse. sed si aliud est essentia et esse: essentia crearet per accidens vel eentibz ibi due creationes. una qua crearetur esse: et alia qua crearet essentia. hoc est inconveniens. ergo et phisicum videlicet quod aliud non sit essentia et aliud esse. **P**ro. secundum anselmum sicut se habet lux lucere et lucens. sic se habet essentia esse et ens. sed realiter est id est lux quod ipsum lucere ergo realiter essentia erit idem quod ipsum esse. **P**ro. si esse est additum essentie est accidens essentie et est in genere accidentis quod est inconveniens. **P**ro. secundum auicinum in 5^o metaphysica sue in simplicibus id est essentia esse et ens. ergo saltem in substantiis separatis que sunt simplices erit id est essentia et esse. **P**ro. subiectum est ens per se. ergo non erit ens per esse superadditum. ergo idem erit subiectum et esse eius. **P**ro. si enim angelus non esset idem quod suus esse. ergo angelus est in potentia ad esse. sed in uno et eodem secundum phisicum in 9^o metaphysica. potentia precedit actuem. ergo hoc posito angelus fieret ex materia

Questio. IX.

presacete & prius eet in potestate quod esset in actu quod est inconveniens. **C** P. modo est idem realiter cum sua potentia ergo forma erit idem realiter cujus suo actu & cuius esse ipsum igitur esse id sit aliud ab entia materia non erit aliud ab entia forme. **C** In prius est autem qui in primo metae sue vult. quod certitudo rei non sit esse eius. certitudo rei est entia ei per qua certificamur de ipsa. essentia ergo rei non est idem quod esse eius. **C** P. si in aliquid in meta interpretatio subiecta est quod non sit suum esse. & quod hec est interpretatio rei perceptus qui format de ea. & perceptus que formatus quod est subiecta rei sit alia ab esse eius. **C** P. non est eadem dubitatio de entia & de esse eius. quod prius scierimus quod est sol. quod est corpus licens. adhuc possumus dubitare de esse eius. videlicet utrum tale aliquid sit in rerum natura. & quod quones sunt equales non huius que uere scimus. ubi est alia & alia. sibi erit alia & alia res scita. Ipsa igitur diversitas quoniam de esse & entia facit nos scire realem divisionem iter ipsa. **C** P. entia participat esse. sed participatum trahit a participante. idem autem non trahit seipsum. ergo non est idem esse cum essentia. **C** P. stat quod non est idem esse cum essentia materie. Si autem erit idem esse & entia erit idem quod essentia forme. differre ergo per esse etiam differre forma littera. sed differre formaliter est differre per divisiones. sed differre per divisiones est differre quod videmus iter ea que sunt eiusdem generis. quare si differre per esse esset differre per divisiones formales. ens uel esse heterem rationem generis quod est inconveniens.

Respondeo dicendum quod circa hoc diversi diuersi senserunt. & id non ex multo tempore de hoc inter theologicas opiniones fuerint. magni tamen opinantur & ponunt quod in creaturis esse & entia realiter differunt. non tamen positione hanc tenent quod realiter differat nisi eo quod hic dictum magis quietat intellectum nostrum. in hac autem ratione hoc ordine procedemus. quod primo recitabimur magnorum dictarum tenentium opinionem prius. Secundo ostendemus que de dictis illis nos dubitare faciunt. Tertio adducemus rationes ostendentes propositum. Scindendum ergo & tenetes opiniones hanc prius hoc ordine procedunt in dictis suis. quod primo adducunt rationes & auctoritates propriae. Secundo adducunt rationes & auctoritates pro se. Tertio declarat opinionem suam. Quartus respondet ad rationes factas in prius. Quinto & ultimo exponunt auctoritates adductas in oppositum. Contra se quidem adducunt tres rationes. Prima talis. si creatura est suum esse. cum creatura sit quid subsistens. ergo esse creature est esse subsistens. sed tale esse est esse purum quod non competit nisi soli deo. ergo ratiocinatur. Secunda talis. cum esse est quid limitatus si creatura esset suum esse creatura non est quid limitatus. & ita non esset quid finitus quod est inconveniens. Tertia talis. si creatura non est aliud re a suo esse. cum esse non possit separari a seipso esse creature non possit separari a creatura. ergo sicut impossibile est ipsum esse non esse. ita impossibile est non esse creatura. **C** Adducunt etiam propriae auctoritates plures quas ponit boetius de ebdomadibus. ibi enim dicit quod diversius est esse & id quod est. sed id quod est est ipsa essentia. ergo diversum est esse & essentia. **C** P. in eodem libro dicit. id quod est accepta estendi forma est atque subsistit. sed quod accipit est aliud re ab accipiente. ergo essentia que recipit esse. est realiter differens ab esse. **C** Item ibidem scribit. quod oportet quod est participat eo quod est esse ut sit. sed participans differt a participatio. ergo ratiocinatur. **C** P. sibi habet quod in omni composite aliud est esse aliud ipsum est. ergo idem quod prius. **C** Pro se autem adducunt tres rationes ostendentes idem esse entia & esse. Prima talis. non ma-

gis dubitandum est de esse & entitate rei. quod de unitate & bonitate & ueritate eius. sed quilibet res est una bona & uera per suam entitatem. ergo quilibet res est ens & habebit esse per suam essentiam. de bonitate quidem probat boetius in libro de ebdomadibus. de ueritate vero probat augustinus in de uera religione. de uno & ente probat philius in 4^o meta. ubi commentator reprehendit autem ponente quod unum ens dicat disponentes additas rei. res enim per suam essentiam est ens & unum. sicut ergo unum non dicit rationabile ab entia rei. Ita nec ens & esse. Arguit enim isti secundum quod fieret processus in infinitum. si enim ab entia realiter differt. Nam si essentia habet esse per esse & est res alia ab ea. Constat quod illud esse res aliqua est quod creatus est. ergo queritur utrum res illa creata que dicitur esse sit seipso uel per aliud supradictum. & quod non est abire in infinitum standum est in primis ut dicamus quod res ipsa creata seipso est non per aliud alio supradictum. Tertio isti idem sic arguit. dicit enim quod istud esse uel est subiecta uel accidentia. mediis autem esse non potest. allegat enim pro se auctoritatem alpharabij dictum in de ortu scientiarum quod nihil est nisi subiecta & accidentia. & deus creator utriusque qui est bene dicte in secula. istud ergo esse uel est subiecta uel accidentia. Nihil accidentis quod tunc accidentia est primo ens quod subiecta & subiecta est. ens non per se sed per accidentem. Nec enim dicit potest quod bene esse sit subiecta. quod nec est maius nec forma nec compositum. ergo nihil est tale uel est idem quod entia creature. **C** Uiso quo isti adducunt auctoritates & rationes propriae & pro se. restat videre quod sua positione declarant. dicit enim quod duplex est esse. videlicet esse entia & actualis existentie. ut autem distinguunt in meta sua. In una autem & eadem re est essentia & esse entia & esse actualis existentie que oiam sunt istos realiter non differunt. sed una & eadem est dicitur alterius & alterius accepta. eadem enim res dicitur essentiam & suam absolute considerationem dicitur esse entia ut habet ideam & exemplar in deo. dicitur etiam actualis existentie ut est in effectu aut sit in re extra esse inseparabiliter quenam sit. quod semper habet exemplar in deo per hunc esse accipit ut dicunt cadit creatura sub ente quod est causa ad decem predicationem. per hunc etiam esse accipit esse distinctionem rei. sed esse actualis existentie ut dicunt non est inseparabile a re sed hunc copertum rei sunt quidam extrinsecum participationem. tale enim esse entia non habet de se & sunt tale esse potest non esse quod potest actualiter non existere. in declarando itaque positionem suam primo dant intelligere quod est esse. quid est esse entia & quid est actualis existentie. Secundo distinguunt quod modis dicuntur differre. & ex hoc declarat quod differit entia ab esse. dicunt ergo quod differre dicitur tripliciter. videlicet re ratione & intentione. essentia autem sunt eam cum nullo modo differit ab esse re. siue accipiat esse entia siue esse actualis existentie attinens non eadem modo differit entia ab utroque tali esse. sed ab esse entia differit ratione tamen. ab esse actualis existentie differit ut dicunt ratione. videlicet autem isti uelle quod differre intentione sit plus quam differre ratione. Nam quoniam aliqua duo dicunt eadem rem alterius & alterius accepta. ita quod unus predicat de alio. tunc illud duo differunt ratione. sed quoniam unus non suscipit predicationem alterius differunt intentione. & quod esse actualis existentie non predicat de entia nec est bene dictum quod entia sit tale esse. ideo entia & hunc esse non differunt ratione. sed et intentione. Ex hoc autem habere volunt quod quoniam in creatura entia & actualis esse differunt intentione. ideo creatura deficit a simplicitate primi. ut hanc intentionem sola ratione differunt. adducunt isti tertio ad declarationem positionis sue exempla quedam dicentes quod oportet sunt idem currere cursus & currere. & lux lucere & lumen. & viuens vita vivere. ergo sic re vivere non est aliud quam vita. ita lucere non est aliud quam lux. & currere non

De esse et essentia

est aliud quod currere. sic etentia non est aliud quod esse. et non dicamus quod cursus sit currere vel quod cursus currat quod cursus et currere. id videtur et eadem rem dicatur. differunt enim in termino non ratione soli. sic non dicimus quod etentia est ipsius esse: quod id videtur et eadem rem dicatur etentia et esse actu: quod differunt in intentione ynu non suscipit predicamentum alterius. distin-
guunt etiam isti quod creatura participare esse potest intelligi dupliciter. Uno modo etentia creature sit aliquid sub-
stractum ipsi et recipiat esse ita quod ipsum esse sit aliquid informans etentiam creature. et huc intellectum dicunt con-
tingere ex falsa imaginatione. sed alio modo potest intel-
ligi etentiam participare esse: quod de seno habet esse. sed dicitur
participare esse ex eo quod est similitudo expressa in effectu
a deo. sic si sol produceret voluntarie radii ipse radius
voluntarie productus est similitudo solis et cetera par-
ticipatio lucis. sic creatura producta voluntarie a deo
participare potest esse divinum. Non ergo creatura parti-
cipat esse quod substernat ipsi et recipiat esse quod est quedam similitudo.
deum esse et additum in dictis istorum quod sicut creatio non nihil
addit supra essentiam creature nisi respectum tamen ita ut
vidunt esse actuale. Sit etentia non addit re aliqua sed
respectum quedam ad creatorum. ut ex hoc etentia creatu-
ra dicitur esse in quantum creata et prout est effectus crea-
tionis. Declarata pone. restat videre quod soluunt
ad rationes factas in proprietate. Soluunt enim ad primis quod
creatura non est esse substantia: quod non est esse purum. immo
est esse participatum. quod autem sit esse participatum declarata
est quod pro tanto est esse participatum: quod est similitudo
divini esse. Soluunt autem ad secundis dicentes quod id
creature sit suum esse: non tamen sequitur quod sit infinita et non limitata nisi
poneretur quod esse illud est purum non participatum. sed patet
quod tale esse est quod principatum. Soluunt ad tertium quod quis
esse existit et etentia re non differat. tamen non dicitur creatu-
ra esse nisi per quamdam extrinsecam habitudinem. ut inquantus
est effectus primi et prout habet respectum ad ipsum: et quod
iste respectus et ista extrinseca habitudo potest sibi deesse.
ideo potest creatura non esse et potest actualiter non existere
sicut aliqui non actu fuit. Huius oibus prelibatis ex-
quedur restat quod exponit auctoritates in contrarium
adductas. exponit enim quod pro esse intelligit ipsum primum.
per id vero quod est intelligit quod est ex principio et dicunt quod
in hanc regulam exponenda sunt cetera dogmata que
sequuntur. hoc autem intellectu dato dicunt quid miru si
diversus est esse et id quod est: quod diversa sunt deus et crea-
tura. vii quod est ibi non supponit pro esse creatum pro in-
creato. ex falso ergo intellectu pcedit argumentum ut
dicunt. sic etiam soluunt ad aliam auctoritatem. Nam illud
quod erit est accepta eendi forma. id accepta divina simi-
litudine in effectu est arcus substantia. forma ergo eendi
non est aliqua res accepta nec creature. sed est ipsa eten-
tia creature ut est ineffabilis et ut est similitudo dei: hec
est forma eendi hoc modo et non alio habet ut actualiter
existat. per hoc ergo patet solo ad auctoritatem tertiam
quod est quod est participatum esse ut sit. Non quod ipsum esse adue-
nit ipsi etentie quasi res alia ab ea. sed ipsa etentia par-
ticipat esse ut sit. id ut participando esse existat. est enim sensus
quod etentia creature participando esse divinum. et existit
do similitudo primi et ut habet esse in effectu habet quod actu
existat et quod actu sit. ergo per esse semper intelligit boemus
esse divinum. non autem est creatum: et hoc modo diversa est
creature et illud esse hoc modo non est creature nisi ac-
cepta forma. id accepta divina similitudine et illud esse.
Soluunt et ad auctoritatem quartam quod in omnibus composto. id
in omni creatura aliud est esse et illud quod est non re ut di-
cut sed intentione. Postquam hanc opinionem fidem inter-

recolimus et mente decenter pro modulo nostre intelligentie explicauim' docere uolumus in quib' dubitamus in his dictis et quo repertum' ibi non quietantibus intellectu nostru et ut modo resolutorio procedamus dicamus quatuor ibi reperta eē nobis singeretia dubium et non quietatia intellectu. Primo enim vident nobis auctoritates non esse expositae sicut mente auctoris. Secundo rōnes inducte in trium non vident solute. Tertio multa sunt adducta ad declaracionem opinionis que vident repugnatiāz privare. Quarto rōnes adducte pro hac opione non vident includere. Primū sic patet dicut enim isti quod cōdit boetii per esse in creatuā suā ipsum deū. per id quod est intelligit creaturā. sed ista expositione stare non potest per id quod in litera sequit. sic enim iacet textus boetij. diuersum est ēē et id quod est ipsum vō eē nondū est. ergo vult quod ipsi esse non propriæ competat quod sit. igit' esse ibi non stable pro ipso deo uel pro ipso eē diuino: quod ipse deo maxime cōpetit ēē. unde augustinus de trinitate. c. 5° vult quod maxime deo competitat ēē: quod per eē famulo suo moysi nomine suū enūciasuit dicens: ego sum qui sum. sic dices ad eos qui est misit me ad uos. ergo si boetius loquitur de ēē de quo non proprie dicit quod sit et ipsi deo maxime cōpetit ēē ipse solus propriæ est ut idem augustinus innuit. opus sicut intentione boetij. per eē expōnere esse creatū non in creatuā vident ergo oīno intentione boetij quod id quod est propriæ est quod est per se. et ideo sicut dicimus quod ēē non propriæ cōpetit forme quod non habet per se ēē sed in alto. sed propriæ cōpetit ipsi cōposito quod habet per se ēē et forma in creatuā est in genere est in essendi aliud. sic ipse ēē creature quod est aliqd in nullo receptu. nec pē est nec per se est sed in creatuā est in genere est in aliqd sit. Secunda etiā auctoritas non videt exposita sicut intentione boetij: ut dicitur quod id quod est accepta essendi forma. id accepta diuina similitudine. Nam istud continuat ad precedēs. sic enim iacet textus. diuersus est ēē et illud quod est ipsum vō esse non dū est. id vō quod est accepta essendi forma est atque subsistit. opus ergo quod accipiat ibi essendi forma. sicut ibi locutus est de esse. cū iste textus pertinet ad illud. sed ibi locutus est de esse creato quod dicitur non dū ēē: quod ei non cōpetit per se esse. ergo forma ēē dicitur ipsum esse creatū quod id quod est accipiendo ēē est atque subsistit. ergo ipsum esse sicut intentione boetij receptu in eo quod est se habet quā forma per quā quā forma est. id quod ēē non posset nisi ēē re differens ab illo: quod nihil se ipsius accipit quasi essendi forma. ubi cōsiderat enim ēē est aliquid receptu in alto. opus quod sit re differens a recipiente. uerū est enim quod ipsum ēē creatū est quedā diuina similitudo. et hoc modo uerū est quod id quod est accepta ipso ēē creato quod est dina similitudo est atque subsistit. sed sic exponēdo de forma essendi et de diuina similitudine cogimur ponere quod ēē ab essentia sit realiter differens. Tertia etiā auctoritas non videtur ad mentem auctoris exposita: quod cum dicitur quod id quod est participat ēē ut sit. exponit ipsum esse diuino. sed ut patet intentione boetij est quod id quod est participat ēē creatū quod accipiens tantum forma essendi est atque subsistit. unde patet eadē esse intentione boetij cū dicitur quod id quod est principiat ēē ut sit. et cū supra dixit quod id quod est accepta ēē forma est atque subsistit. Quarta etiā auctoritas non videt esse ad mentem eius ut dicatur quod in omni cōposito. id in omni creatura id quod est ēē est aliud non re sed intentione. Nam ut patet id quod est ēē sicut boetius hoc modo est aliud: quod id quod est accepto ēē tantum perfectio et forma est atque subsistit. et quod ēē non posset nisi ēē realiter differt ab eo quod est. aliter enim non esset quā forma et perfectio ei. Quarto quod expositio

Questio. IX.

19

uctoritatū nō sunt fin mente boetij uolumus ostēdere quō rōnes ptra hanc positionē non sunt solute. Nam ad primā rōnē soluit q̄ creature nō est eē per se subsistēs qz est eē participatū, est autē eē participatum ut dicit. nō qz eētia substerat ipsi eē, sed qz est quedā similitudo diuinī eē. sed si p̄siderat quid iporatur noīe participationis saluare nō possum⁹ q̄ esse creature sit eē per participationē nīsī eētia substerat ipsi eē r nīsī sit ibi realis cōpositio ex eētia r eē. Nam quicqđ participat alio est alioqđ aliud preter illud. vñ proclus qui plus se itrodisit de modis participati ait in 2^a ppositione sui libri. q̄ oē q̄o particpat vno est vñ r nō vñ q̄ p̄bat sic. qz ut ait. si alioqđ participat vno est aliquid aliud existēs p̄ter vnu. q̄o participato factū est vñ. Ita si aliquid participat eē est alioqđ aliud preter r illud participato eē existit r hēt adhuc ēt proclus ibidē rōnem allā q̄ eē participans vñ est alioqđ aliud p̄ter vñ. nā ut ait si nīsī est preter vñ solū est vñ. Nō autē participatione vñ. sic a sili si suba aliqua creatā nīsī est preter esse. ergo tñ est ipsum eē. Nō lḡit participat eē nec ualeat qd̄ dicunt q̄ eētia creatā int̄m participat eē. Inq̄tum est si mīlitudo oī eē: qz p̄cipatio nō dīc sīlitudinē q̄libet sed sīlitudinē dīminutā. qz hoc est p̄cipare q̄sī partē capere r hēre dīminutū eē. opz iigitur q̄ p̄t alioqđ sit eētialiter im̄fectū r postea coparatu ad alio respectu illius dicat dīminutū. r ideo creature eētialiter participat eē: r qz sic est coparata ad deū hēt dīminutū eē. qz deū nō participat eē: sī est ipm esse. si ergo creature eēt ipm esse nō participaret eē. Secūdā igitur et rōnē nō soluit. uolūt enim q̄ l̄ creature nō sit realiter aliud a suo eē nō tñ. ppter hoc est infinita nō līmitata. qz eē creature est eē participatū non purum. Nam ut patet hlc petīt q̄ est in p̄ncipio. supponit utrūm q̄ deberet p̄bāti. de hoc est enī q̄ nōl̄tra quō possit eē q̄ creature nō sit realiter differēs ab eē r tñ participet esse. imo nō solum in hoc dicto videt petīt q̄ est in p̄ncipio. sī et q̄ est in p̄rio. qz videt hec positio de esse dicere oppositū sui dicti. Nam nīsī se participat. si iigit creature nō est realiter differens ab eē nō est intelligible q̄ participet eē nec suū nec aliud a quo realiter nec differat. sed eē diuinū a quo realiter differt. Nā p̄ semp absolutū p̄cedit respectiuū. iō p̄iu opz q̄ aliquid sit in se tale r postea coparatu ad aliud dicat tāle. Intelligim⁹ ergo q̄ ipsuz esse diuinū sit quoddā eē purū per se exīs. ipm vñ esse creature sit quoddam eē nō purū in alio receptū. r q̄ eē diuinū p̄m se p̄sideratū ē eē purū. eē vñ creature p̄m se p̄sideratū est eē participatū. ideo eē creature dicit eē participatio diuinī eē q̄ deū hēt pure r essentialiter crea tura hēt modo receptiuo r participatiuo. ppter q̄ si tollatur q̄ eē creature nō sit eē in alio receptuz nec sit eē ab alio participatū tollit q̄ eē creature sit participatio diuinī eē. Tertiū etiā argumētū nō soluit. Nam si eē cōpetit creature per habitudinē extrinseca r per extrinseca denoīationē. opz q̄ sit realiter differens ab ea. esse enī dicit aliquid absolutū r est opposita rō ipsi⁹ eē r ipsi⁹ respect⁹. Nā ex hoc dī aliquid eē inq̄tum est alioqđ. q̄ enim nō hēt esse alioqđ non habet eē. sed int̄m cōpetit alioqđ hēre respectuz nō inq̄tum est aliquid sed inq̄tum est ad alioqđ. esse ḡ nō erit alioqđ respectus. sed poterit eē idem in quo fundat ipse re'pectus. Ita ergo extrinseca denoīatio uel ista extrinseca habitudo quā hēt creature uel erit ex eo q̄ creature eētia recipit alioqđ q̄ realiter differt ab ipsa. uel qz habet respectum ad aliquid q̄ est